
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

ODLUKA  
 

o pristupu i korišćenju   
„Aplikacije Berze za OTC transakcije“ 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

13.1.2023.g. 
  

01/4 br. 98/23 

01/1 br. 98-1/23 
13.1.2023. 

OBJAVA ODLUKE 
Beogradske berze a.d. Beograd 

 
 
Odluka o pristupu i korišćenju »Aplikacije Berze za OTC transakcije (broj: 01/1-98/23, u daljem tekstu: 
Odluka), doneta je dana 13.1.2023. godine, te je ista   
 

 
OBJAVLJENA NA INTERNET STRANICI BERZE, dana 13.1.2023.godine i 

 
STUPA NA SNAGU 

prvog narednog radnog dana od dana objavljivanja na internet stranici Berze:  
- 16. januara 2023. godine – 

                                                         
BEOGRADSKA BERZA  

         Siniša Krneta, direktor 

 

 



Beogradska berza a.d. Beograd  01/1 br.  98/23 

Na osnovu člana 61. stav 2. tačka 13. Statuta Beogradske berze a.d. Beograd (04/1 br. 3849-1/22) u vezi 
sa Pravilnikom o tarifi Beogradske berze a.d. Beograd (04/2 br. 4024/22) – tarifni br. 87, Direktor 
Beogradske berze a.d. Beograd, dana 13.1.2023. godine, donosi  

 
ODLUKU 

o pristupu i korišćenju   
„Aplikacije Berze za OTC transakcije“ 

 
 

Član 1. 
Do uspostavljanja uslova predviđenih ZTK, podzakonskim aktom i Pravilima Berze za organizovanje i 
upravljanje sistemom odobrenih objava APA (u daljem tekstu: BelexAPA),  
 

Berza omogućava pristup i korišćenje aplikacije Berze za elektronsku dostavu podataka o  
transakciji koja je obavljena van Berze u skladu sa propisima ili na osnovu pravnosnažne odluke 
nadležnog organa /u daljem tekstu: OTC transakcija/, a koja transakcija za predmet ima hartiju od 
vrednosti koja je uključena u trgovanje na regulisano tržište ili MTP Belex kojim upravlja i vodi 
poslovanje Berze.  

Član 2. 
Aplikacija  Berze za elektronsku dostavu podataka o OTC transkaciji u smislu člana 1. ove odluke /u daljem 
tekstu: Aplikacija za OTC transakcije/, omogućava dostavu Berzi, rade objave istih, sledećih podatke o  
obavljenoj OTC transakciji: simbol hartije od vrednosti; cena; količina (obim); broj obavljenih OTC transakcija 
istog simbola hartije u kalendarskom mesecu; datum obavljanja OTC transakcije.  
 
U slučaju više obavljenih OTC transakcija sa istovetnim simbolom, cenom i datumom kada su obavljene OTC 
transakcije, podaci o obimu i broju OTC transakcija dostavljaju se zbirno, u ukupnom iznosu obima (količine) 
hartije od vrednosti koja je predmet obavljenih OTC transakcija, kao i ukupnog broja realizovanih OTC 
transakcija.  
 
U slučaju OTC transakcije kojom je izvršen prenos svojine nad hartijama od vrednosti bez naknade, izostavlja 
se dostava podatka o ceni obavljene OTC transakcije, a ista se označava u posebnom polju Aplikacije za OTC 
transakcije.  
 
Dostava podataka o OTC transakciji vrši se u što kraćem roku i što je moguće više u realnom vremenu, a Berza 
podatke o OTC transakciji objavljuje u elektronskom obliku na internet stranici Berze, u delu podataka iz 
trgovanja/istorijski podaci/prijavljivanje transakcija. 

 
Član 3. 

Aplikaciji za OTC transakcije može pristupati i koristiti je član Berze i/ili član Centralnog registra, depo i kliring 
hartija od vrednosti /u daljem tekstu: CRHOV/, kome je Berza pod uslovima iz ove odluke dodelila 
individualno korisničko ime i lozinku /u daljem tekstu: Korisnik aplikacije/ te koji je datu OTC transakciju 
registrovao u CRHOV. 

Član 4.  
Ovlašćeni pristup i korišćenje Aplikaciji za OTC transakcije obezbeđuje se uz prethodno zaključen ugovor 
između Korisnika aplikacije i Berze i prethodno uplaćenu mesečnu naknadu u skladu sa ovom odlukom. 
 
Ugovorom iz stava 1. ovog člana regulišu se međusobna prava i obaveze u vezi sa pristupom i korišćenjem 
Aplikacije za OTC transakcije za dostavu podataka.  
 

Član 5.  
Za pristup i korišćenje Aplikacije za OTC transakcije u svrhu dostave podataka o OTC transakcijama u skladu 
sa ovom odlukom i zaključenim ugovorom, korisnik aplikacije Berzi plaća mesečnu naknadu za kalendarski 
mesec u kome pristupa i koristi Aplikacija za OTC transakcije u skladu sa ovom odlukom (ova formulacija 
nam se sada razlikuje od formulacije mesečnih naknada u važećem Tarifniku): 
 

1. APLIKACIJA ZA OTC   
TRANSAKCIJE 

  korisnik aplikacije - koji je član Berze, u iznosu od: 6.000 
2.  ostali korisnici aplikacije, u iznosu od: 12.000 

 
U iznos mesečne naknade iz stava 1. ove Odluke, uračunat je porez na dodatu vrednost (PDV).  



Beogradska berza a.d. Beograd  01/1 br.  98/23 
Član 6.  

Korisnik aplikacije odgovoran je za potpunost i tačnost podataka o OTC transakcijama, a u slučaju načinjene 
greške o podatku OTC transakcije Korisnik aplikacije je dužan da Berzi dostavi pisani zahtev za brisanje  
podataka o datoj OTC transakciji, u formi elektronskog dokumenta izrađenog u skladu sa zakonom na e-
mail adresu Berze: prijavljivanje.transakcija@belex.rs. Po urednom zahtevu, Berza vrši brisanje podataka o 
OTC transakciji, a Korisnik aplikacije u što kraćem roku dostavlja ispravne podatke o prethodno brisanoj 
OTC transakciji. 

Član 7.  
Ugovori zaključeni u ranijem periodu sa korisnicima aplikacije u skladu sa aktima Berze, Berza neće 
otkazivati danom stupanja na snagu ove odluke i isti, do uspostavljanja uslova za pristup i korišćenje 
BelexAPA aplikacije u smislu člana 1. ove odluke, važe u svim odredbama zaključenog ugovora izuzev onih 
koje su u suprotnosti sa ovom Odlukom u kom slučaju se direktno primenjuju odredbe ove odluke. 
 

Član 8.  
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavljuje se na internet stranici Berze, a primenjuje se prvog 
narednog radnog dana od dana njene objave.  
 
Danom stupanja na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka Berze o formi i načinu prijavljivanja 
transkacija hartijama od vrednosti obavljenim van Berze (01/1 br. 1969/13) 
 

Obrazloženje 
U odnosu na prethodno važeće propise, novodoneti Zakon  o tržištu kapitala (Službeni glasnik RS 129/21, 
u daljem tekstu: ZTK), na drugačiji način utvrđuje obaveze transparentnosti za investiciona društva i 
sistematske internalizatore koji obavljaju transakcije van regulisanog tržišta. Pored ostalog, ove odredbe 
uključuju i obaveze vezane za objavljivanje zaključenih transakcija (obim, cenu i vreme zaključenja) 
posredstvom  sistema odobrenih objava  (skraćeno APA). ZTK propisano je pored ostalog i da je 
organizatoru tržišta koji upravlja mestom trgovanja dozvoljeno da pruža usluge dostave podataka kao APA, 
pri čemu je neophodna prethodna provera njegove usklađenosti sa zakonskim odredbama, pri čemu se  
ovlašćenje za pružanje navedenih usluga navodi u dozvoli za rad. Data pitanja bliže su razrađena 
Pravilnikom Komisije za hartije od vrednosti o davanju dozvole za obavljanje delatnosti usluge sistema 
odobrenih objava (APA), organizacionim zahtevima i objavama podataka (Službeni glasnik RS 77/2022, u 
daljem tekstu Pravilnik), uključujući i njihovu shodnu primenu na investiciona društva ili organizatore 
tržišta koji žele da pružaju usluge dostave podataka kao APA, u okviru zahteva za proširenje delatnosti. 
Mogućnost obavljanja datih dodatnih poslova od strane Berze, kao organizatora tržišta, utvrđena  je i 
Statutom Berze ( broj 01/4-3849-1/22), uz prethodnu ispunjenost propisanih uslova.  Takođe, Pravilima 
poslovanja Berze (broj: 04/2-4022/22), uređeno je da Berza može na način i pod uslovima predviđenim 
ZTK i podzakonskim aktom da organizuje i upravlja sistemom odobrenih objava APA (u daljem tekstu: 
BelexAPA), a koji investiciona društva mogu koristiti za potrebe objavljivanja podataka o izvršenim 
transakcijama, pod uslovima predviđenim ZTK i podzakonskim aktom. Pravilnikom o tarifi Berze (br. 04/2-
4024/22), uređen je tarifni osnov za korišćenje BelexAPA aplikacije u svrhu prijavljivanja transakcija 
zaključenih van regulisanog tržišta, odnosno MTP Belex kojima upravlja i vodi poslovanje Berza. 
 
U vezi sa navedenim konstatovana je promena pristupa zakonodavca u pogledu načina realizacije 
transparentnosti podataka o transakcijama zaključenim van mesta trgovanja u odnosu na prethodno važeće 
propise, koji su poznavali obavezu blagovremenog prijavljanja ovih transakcija tržištu na kome su hartije 
od vrednosti koje su predmet transakcije uključene. U skladu sa prethodno važećim propisima Berza je kao 
organizator tržišta   iskoristila ostavljenu mogućnost da u svrhu obelodanjivanja podataka o obavljenim 
transakcijama omogući pristup programima koje koristi, a pod prihvatljivim komercijalnim uslovima i na 
ravnopravnoj osnovi, te izradila posebnu internet aplikaciju prijavljivanje transakcija hartijama od 
vrednosti obavljenim van regulisanog tržišta, odnosno MTP Belex, koja je na  ravnopravnoj osnovi dostupna 
svim investicionim društvima uz naknadu  utvrđenu prethodno važećim pravilnikom o tarifi Berze, a 
posebno odlukom utvrdila uslove za pristup i korišćenje date aplikacije. Sa korisnicima aplikacije zaključeni 
su i posebni ugovori kojima su uređeni međusobni odnosi Berze i korisnika date aplikacije. Korišćenje 
aplikacije Berze za objavu OTC transakcija razmotreno je u sklopu novog regulatornog okruženja, i napred 
navedenih okolnosti vezanih za obaveze objave transakcija zaključenih van mesta trgovanja. S tim u vezi,  
posebno je konstatovao da na tržištu kapitala Republike Srbije još uvek nema registrovanih lica sa dozvolom 
za organizovanje i upravljanje sistemom odobrenih objava APA,  te da je u interesu transparentnosti tržišta 
da se do organizovanja pružanja ovih usluga od strane Berze (ili drugog pružaoca usluga) ostavi mogućnost 
učesnicima na tržištu da koriste aplikaciju Berze za OTC transakcije, pod istovetnim uslovima kao u periodu 
važenja prethodnih propisa. S tim u vezi dispozitivom ove odluke, na osnovu ovlašćenja utvrđenog  tarifnim 
brojm 87.  Pravilnika o tarifi utvrđena je i naknada za korišćenje date aplikacije.  
  
Imajući u vidu navedeno, a u svrhu obezbeđenja kontinuiteta u transparentnosti u izveštavanju o 
transakcijama obavljenim van Berze,  odlučeno je kao u dispozitivu.  
 
  

BEOGRADSKA BERZA 
Siniša Krneta, direktor 

mailto:prijavljivanje.transakcija@belex.rs

